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Levantamento mensal da Serasa que apresenta o cenário de 
endividamento no Brasil e a renegociação de dívidas e ofertas disponíveis 
no Serasa Limpa Nome. Confira os destaques regionais, com perfil e 
principais segmentos.
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77,8 mi
I N A D I M P L E N T E S

+ 1,04%

R$ 6.128,26
VALOR MÉDIO POR PESSOA

+1,51%

304,5 mi
D Í V I D A S

+2,02%

R$ 1.567,05 
VALOR MÉDIO DE CADA DÍVIDA

+0,54% 

R$ 477 bi 
VALOR TOTAL DAS DÍVIDAS

+2,57%

R$ 772,00
VALOR MÉDIO DOS
ACORDOS FECHADOS 

+ de 
R$ 9,90 bilhões
EM DESCONTOS CONCEDIDOS

FONTE: SERASA | JUNHO 2025 EVOLUÇÃO EM COMPARAÇÃO COM O MÊS ANTERIOR.​
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TOTAL BRASIL:

47,79%​​​
da população
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27,5%

19,4%

11,8%

20,7%

JUNHO MAIO

27,8%
19,4%

11,9%

20,2%
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50,3% 49,7%

100%
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Até 25 anos 26 a 40 anos 41 a 60 anos Acima de 60 anos

Faixa etária de inadimplentes:Perfil dos Inadimplentes:

Gênero dos inadimplentes:

11,5% 33,9% 35,2% 19.1%
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3.488.327 
TOTAL DE ACORDOS
FECHADOS NO SERASA
LIMPA NOME

2.024.299
TOTAL DE CLIENTES
QUE FECHARAM 
ACORDOS NO SERASA
LIMPA NOME

R$ 772
VALOR MÉDIO
DOS ACORDOS 
FECHADOS NO SERASA 
LIMPA NOME

+ de R$ 9,9
bilhões​

TOTAL DE DESCONTOS 
CONCEDIDOS NO SERASA 

LIMPA NOME
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68.558AM
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12.352
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78.879MA
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23,2%

10,6% 10,5%

JUNHO MAIO

11,4%

10,7%
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55,3% 44,7%

Faixa etária :

Perfil dos consumidores que negociaram na Serasa:

Gênero:

18 a 25 anos 25 a 30 anos 30 a 40 anos

17,3% 17,3% 29,6%

40 a 50 anos 50 a 65 anos Até 65

20,8% 12,7% 2,3%
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Até R$ 50,00 De R$ 50,00
a R$ 100,00 

De R$ 1.000,00
a R$ 5.000,00 

Acima
R$ 5.000,00 
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Faixa de ofertas

Volume (%) de ofertas disponíveis no Serasa Limpa Nome por faixa de valor 

611 milhões
QUANTIDADE DE OFERTAS
DISPONÍVEIS NO SERASA
LIMPA NOME

+ de R$ 953 bilhões
VALOR TOTAL EM OFERTAS
DISPONÍVEIS NO SERASA
LIMPA NOME 9,6%

11,6%

52,9%

20,3%

5,7%
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FONTE: SERASA | JUNHO 2025

De R$ 100,00
a R$ 1.000,00 
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10 .506.201AM
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2.108.854

1.401.609

4.611.940

15.014.664

2.833.996
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10 .695.795
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9.797.576MA
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BA

CE
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32.550.734

24.489.711

22.680.529PE

RN

PB

AL

9.230.138

9.235.672

7.109.608

SE 4.908.064

32.372.157PR

SC

RS

19.337.082

25.669.434

191.454.602SP

MG

RJ

ES

46.333.891

63.396.878

10 .010.297

2.047.694
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39,2%

4,2%

8,9%

11,1%
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49,4% 50,6%

Faixa etária de inadimplentes:Perfil dos Inadimplentes:

Gênero dos inadimplentes:

18 a 25 anos 25 a 30 anos 30 a 40 anos

9,9% 14,8% 32,3%

40 a 50 anos 50 a 65 anos Até 65

26% 15% 1,9%
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